PAGE
4

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 13 августа 2025 года № 504-па
О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЮ И ЗАСТРОЙКЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В целях совершенствования регулирования землепользования и застройки на территории Шелеховского района, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, решением Думы Шелеховского муниципального района от 29.05.2025 № 16-рд «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Шелеховского района», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района.
2. Утвердить:

1) Состав комиссии по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района (Приложение 1);

2) Положение о комиссии по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района (Приложение 2).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.
Мэр Шелеховского
муниципального района

                     М.Н. Модин
Приложение 1
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
от «____» ___________ 2025 №_______
СОСТАВ

комиссии по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района
Савельев Дмитрий Сергеевич – заместитель Мэра района по экономике и финансам, председатель комиссии;

Шерстнева Наталья Сергеевна – председатель Комитета по градостроительству и инфраструктуре Администрации Шелеховского муниципального района, заместитель председателя комиссии;
Нецветаева Ольга Борисовна – консультант отдела территориального развития Комитета по градостроительству и инфраструктуре Администрации Шелеховского муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Каймакова Наталья Евгеньевна – начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района;

Левицкая Елена Валерьевна – начальник отдела территориального развития Комитета по градостроительству и инфраструктуре Администрации Шелеховского муниципального района;
Михайлова Анна Владимировна – начальник отдела правового обеспечения правового управления Администрации Шелеховского муниципального района;
Мных Ксения Сергеевна – консультант информационной системы обеспечения градостроительной деятельности отдела территориального развития Комитета по градостроительству и инфраструктуре Администрации Шелеховского муниципального района.
      Приложение 2
к постановлению Администрации     Шелеховского муниципального района  от «____» ___________ 2025 №______
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящее положение о комиссии по землепользованию и застройке при Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Положение, Комиссия) разработано во исполнение Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав Шелеховского района (далее – сельские поселения) и устанавливает порядок деятельности Комиссии.

2. Комиссия является постоянно действующим, коллегиальным органом при Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района) созданным в целях организации работы по осуществлению проведения публичных слушаний и общественных обсуждений (далее при совместном упоминании – публичные процедуры) по вопросам градостроительной деятельности на территории сельских поселений в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Шелеховского района, утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального района от 29.05.2025 № 16-рд.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными нормативными правовыми актами Шелеховского района, Правилами землепользования и застройки сельских поселений, а также настоящим Положением.

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом территориального развития Комитета по градостроительству и инфраструктуре Администрации района.
II. Функции комиссии
5. Организация и проведение публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки сельских поселений и проектам о внесении изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений.
6. Организация и проведение общественных обсуждений:
1) по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и проектам, предусматривающим внесение в них изменений;
2) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства и проектам, предусматривающим внесение в них изменений.
7. Подготовка протоколов и заключений о результатах публичных процедур.
8. Рассмотрение иных вопросов в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
III. Права комиссии
9. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, физических и юридических лиц информацию и документы, необходимые для реализации возложенных на нее функций;
2) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей Администрации Шелеховского муниципального района, иных муниципальных образований Шелеховского района, представителей разработчика проекта, экспертов и иных лиц, приглашаемых для выступлений перед участниками публичных слушаний;
3) вносить в установленном порядке Мэру Шелеховского муниципального района предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

IV. Порядок формирования и деятельности Комиссии
10. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, а также члены Комиссии.

11. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией.

Секретарь Комиссии организует заседания Комиссии, обеспечивает явку на заседания Комиссии, осуществляет подготовку документов для рассмотрения членами Комиссии, оформляет протокол заседания Комиссии, заключения по результатам публичных процедур.
12. Заявления заинтересованных лиц с необходимым пакетом документов по вопросам, указанным в пунктах 5-6 настоящего Положения, подлежат регистрации в установленном порядке отделом по контролю и делопроизводству Администрации района, после чего направляются в Комиссию для рассмотрения и организации работы.
13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель, который проводит заседания Комиссии.

14. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов Комиссии от ее состава.

15. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии.
При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Члены Комиссии не вправе воздерживаться от голосования.
16. Решение Комиссии оформляется протоколом публичных процедур, заключением о результатах публичных процедур, которое подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.